Postquam enim cepit Olynthios.) Commonefacit mali & calamitatis auditores. Dolent enim uicem Olynthiorum, ut eorum qui soli prohibere potuissent Philippum, ne inuaderet Græciam.

Olympia celebrabat.) Mentione celebritatis affectum audientium magis etiã auxit. Nam res secundæ hostium molestæ sunt uictis. Ille igitur triumphales epulas instituit, ob uictoriam & calamitatem Græcorum. res publica uero ista illo euentu, genuit calamitates. Olympia uero primus Archelaus Dii Macedonia oppido instituit, eaque nouè diebus, ut aiunt, agebantur, ad nume-

rum Musarum. Adiunxit autem Olynthi excidium, ut uideatur de Græciæ captiuitate triumphasse, & interfuisse festiuitati. quasi diceret, Ego quidem lametabar, sed Philippus festum cum Aeschine agebat.

Ad id autem sacrificium.) Iterum amplificat euentum. Nam & dijs sacrificabat, & celebritas comparabatur.

Artifices.) Sic uocat histriones tum comicos, tum tragicos. Significationem autem eorum quos Satyro tribuit, ostendit per sententiam orationis. Nam tacere, & nõ loqui, signum est gemitus & doloris de ijs quæ acciderunt.

Cur solus ipse nihil postulare.) *ἰπαρρησία* hic petere significat. Probat autem Philippo morem fuisse corrumperet homines in conuiuio, & continentiam tacentis laudat. Pusillitatem uero nominat pecuniæ parsimoniam. sed uniuersum figmentum ostendit res Satyri pecuniæ contemptoris, idque cum esset artifex, & accipere assuetus. Præterea prolixitas petitionis & trepida oratio, & quæ non statim ad petendum accurrat, magnitudinem petitionis ostendunt, & petentis beneuolentiam.

Vereri se ne frustretur.) Quo se magis uereri ostendit, eo Philippum magis ad dandum incitat.

Ac tale aliquid iactasset.) Eius arrogantiam & pertinaciam perstringit, & obscure significat, etiam Aeschinem, si pro Phocensibus intercessisset, fuisse impetraturum.

Captæ sunt.) Cum nihil ipsæ peccarint, alienæ fortunæ pertulerunt societatem.

Volo autem te audire.) Ne quid aliud suspicaretur Philippus, causam eum edocet.

Ne quid indignum patientur.) Cui nobiles sint, ne propter rerum necessariorum inopiam meretrices fiant.

Tantum plausum.) Verbum proprium successuum in Comœdijs, apposuit orator.

Ut Philippus moueretur.) humanæ fortis misereretur.

Quamuis ex intersectoribus.) Quantum tempestiua petitio ualeat, ostendit: quum Philippus fraternæ beneuolentiæ sit oblitus.

Examinemus igitur.) Per ironiam exagitat opinionem.

Vocati autem isti.) Significat se non uocatum esse. Sciebat enim, inquit, me nõ facturum.

Non ueni.) Maius aliquid innuit, se etiã uocatum non abisse. Illud etiam addit, Tyranni seruum discernere potuisse beneuolos & male-

& maleuolos reipubl. cum Aeschinem & Phrynonem & Philocratæ uocari. Ita sciebat similes ad conuiuium adiungere.

Filium Phædmi.) A patre notat filium, com monefacit & oblatarum reipublicæ calamitatum: & cœnasse eos apud filium eius, qui populari statui nocuit. Cõsentaneum enim erat, libidinosè educatum, eius generis instituire conuiuia, quæ à modestia essent aliena.

ἄλλοι abierunt.) Hoc uerbum magnam eorum uoluptatem indicat, tantum non uolunt, tantum non presentia sua inuitationem anteuertent.

Ego uero non inui.) Subindicat, se uocatum non abisse: sed ita tamen ambigüe profert, ut non esse uocatum, liceat intelligere. Nam illud, uocati isti, se non ex contemptu non esse uocatum ostendit, sed notum fuisse suum in triginta tyrannos odium, & eorum liberos qui reip. nocuissent.

Postquam ad pocula uenerunt.) Cum desissent edere, potabant dumtaxat, neque mirum erat eos inebriari & insanire. sed uenire à cœna ad potandi libidinem, satis est ad accusandum legatum et oratorem. Coarguit etiam opinionem de eius temperantia excitatam, ostendendo eius in ebrietate intemperantiam.

Introducitur quidam.) Ut ingressus mulieris opportuno tempore fiat, eam ad potantes & ebrios introducit, atque ostendit similitudinem cõuiuorum. Philippus enim captiua Olyntho conuiuium celebrabat. Xenophro conuiuium apparabat propter spolia & captiuos Olynthiorum.

Ingenium & modestiam.) His uerbis suos mores, & quam habebat de Olynthijs opinionem, ostendit.

Ingenium & modestiam.) Etiam post captiuitatem non mutauit fortuna mores, non mutauit feruitus ingenium. Captiuæ autem mulieris meminit, ut concitaret audientes: & ut Aeschinis existimationem desiceret, intemperantiam & petulantiam eius exagita uit. Ut autem probabilis uideretur oratio, narrationem ferme forma poetica, & cum euidencia exposuit.

Sic bibere modestè, & edere.) Oportebat esse aliquem qui enunciarer, ut fides orationi conciliaretur: & is qui enunciauit, testimonium haberet, illius petulantiam se non fuisse socium.

Coquebant.) Ad asseuerandam pertinet

mulieris modestiam. & addendo, modestè, probabilitatem conciliat uerbis. Non enim dissimile ueri erat, eam cum cogeretur, modestè unà edisse, & nullam sibi factum iri iniuriam putare.

Ut narrabat Iatrocles.) Eo enim dicente cõuenire quidem potuit, propterea quòd ad uesperam usque conuiuium durauit.

Me.) Indicat suum rectum propositum. Neque enim ei narrasset, nisi scisset eum egrè laturum.

Ut autem res procedebat.) Non uniuersè exposuit petulantiam. Neque enim probabile, neque oratorij fuisset, statim importunè rem aggredi, & summum ardorem ostendere, ut nature necessitas etiam coarguat eorum institutum. Neque enim dissimile ueri erat, apud tyrannum captiuam mulierem fuisse contumeliose habitam. Sciendum autem, hoc loco surrexisse iudices, & destituisse oratorem, dum diceret: Eubulo patrocinante Aeschini, & odio prosequente oratorem, & sic locuto ad iudices, hæc flagitia commemorantem auditis Demosthenem?

ἄλλοι flagellum.) Propriè autem *ἄλλοι* frenum dicit, eo quòd tenetur & trahitur ab aurigis.

Atque, aliquid etiam cantare iubebat.) Imitatio diligens intemperantium hominum. Videri enim uolunt etiam Musici. Est autem eiusdem proteruitatis, iubere canere, & recumbere.

Aestuante autem muliere.) Dicendum erat, clamante & auxilium implorante, non aestuante: sed nature imbecillitatem per uocabulum hoc ostendit. Ita scit uti proprijs uerbis, subiectarum rerum naturam declarantibus.

Et nolente.) Ut nolle ingenij sit, nescire educationis & uitæ. non enim his rebus educata fuerat.

Contumeliam id esse dicebant.) Cum corruptelæ exagitantæ sunt, adiungitur Philocrates. Cum petulantia & intemperantia, Phrynon, propter factum illud de filio. Neque enim in credibile erat, eum qui filium prostituerat, petulanter tractasse alienam mulierem.

Nec ferendum esse ut dijs inuisa.) Hic clarè cogit, quanto libertatem odio prosequantur. Hæc enim, inquit, acerbi in populum odij sunt argumenta.

Fastidire.) Tanquam potestatem habere agendi quicquid libeat.

Et uoca puerum.) Imitatur, tanquam in fabula, homines, qui propter ebrietatem non sint apud se, & amore attoniti.

Cum dixisset aliquid & lacrymasse.) Probe affert ea quae pro ipsa dicta sunt, ut putet auditor: nunquid apud Scythas sum? isti legati sunt urbis humanissimae?

Lacrymauit.) Quod apud quos se misericordiam inuenturam sperarat, ab ijs uexatur.

Direpta tunica.) Et ferociam & turpitudinem ingenij significat. Nudabat enim corpus, eo quod uoluptati id esse sciebat spectantibus.

Tergo multas plagas infligit.) Immodicæ plagæ confirmant odium in urbem Olynthiorum.

Cum autem extra se esset.) Testificatus est de modestia mulieris. Neque enim confugisset ad eum, quem illa petulantiâ delectaret. Omnino enim scilicet latroclēm illum factum laudi sibi ducere. Unde facit postridie ea quae facta sunt referentem: neque uerò de industria subuertit mensam. Id uerò tanquam refertur ad illud quod ab Aeschine in oratione dictum est, Vbi salubri mensa? Ecce enim ea quae culpatur, ipse fecit.

Etenim uiolentia.) Recte nominat propter talia facta καὶ ἀδικία, id est fordes, Aeschinē. Significat enim ei καὶ ἀδικία, id quod purgatur, & quod excuti solet. Ne uerò auditores id quod fiebat, parui ducant, exaggerat testimonio Thesthalorum & Arcadum Grecarum nationum, & reipub. aduersantium. Molesta sunt autem auditoribus, ea quae apud ipsos fiunt, quum uoluptati & risui sunt aduersarijs. hostes enim erant & Arcades, & Thestali.

Et Diophantus apud uos.) Non ob solam accusationem Demosthenis acerba uidetur gens, sed ex Diophanti etiam uociferatione. Verum propter uitam Aeschinis & estimationem illa dicta esse omnia, constat ex ijs quae sequuntur. quid enim ait? Et talium sibi consocios facinorum. & postea sic, Nōne constabat Demosthenem dolere de existimatione & gloria, quam praeter dignitatē consequbatur Aeschines? Offendunt enim animos indignorum res secundae: & hanc

sententiam comprobatur Isocrates in Panegyrico, dum censet inuidendum esse Barbaris, qui praeter dignitatem magnum imperium teneant.

Et puerum adhuc in cœtib.) Inseta aetate, cri men subindicat. Videtur autem ea sacra inuita esse plebeia & uulgaria, & nō admodum ueneranda.

Et binis aut ternis drachmis.) Interdum enim scribæ accepta pecuniola aliter legebatur, ad utilitatem eorum qui conduxerant, leges & decreta.

In alienis aedilitatibus.) Minimū abest infantia, nudis uerbis bono ciui obijcere corruptelam.

Audio enim eum.) Haecenus absoluit illam partem de accusatione Aeschinis. Ab hoc loco autem ea quoque defendere uult: de quibus est ab Aeschine accusatus. Recte autem fecit, qui ea in peroratione collocarit, & non in confirmatione. Nam alioqui uisus esset seipsum accusare.

Λογισάσθαι.) Hi uocabantur, qui referendis rationibus obnoxios ad populum adducebant. Erat enim quidam & logistarum magistratus.

Omnium quae accisio.) Excessu, dicendo omnium, indicat absurditatem & mendacium eius.

Verum me quis accusat.) Non enim si Demosthenes fuit particeps, natura rerum mutata est.

Nam ego si haec.) Primū concedit, atque instantia utitur, fretus enim est sua innocentia.

Me igitur non fuisse socium.) Hic incipit instantia.

Cum eum non sinebatur ire legatum.) Volentem enim eum in tertia ire legatione, quam excusatione morbi recusarat, non si uerunt egredi.

Sed & ciuitas prohibebat, & ego accusabar.) Verba haec indignationem praeseferunt, fortassis autem ab arte & actione proficiunt.

Qua uel heri emptum.) Homo non praeditatus, nō ante institutus, sed heri ē barbaria huc profectus.

Aut particeps.) Parte mecum accepta, ut interim fateatur se accepisse Aeschines.

Cum testes haberet.) Eos qui audiebant, tanquam si multis testibus praesentibus diceret.

Et res erat perdidicula.) Ego non recusabam redere

dere rationes, sed ipse prohibebat.

Si quis apud eum homines de eo bene meritos.) A parte de Philippo bene meritum esse dicit Aeschinem, rei exaggerandae causa: sed de Republica, non item, uitandae inuidiae causa. quanquam sententia par aliquid postulat.

Nec si malum ego.) Cum ante posuerit pulchrum & magnum, subiicit φιλῶλος, quod significat malum & uile.

Iam illud etiam considerate.) Absoluta sententia, concludit a moribus iudicantium, & ab eo instituto, quod habeat in praesentia: & quid de ijs iudicaturi sint Graeci, si praesentem causam male iudicauerint. Sed quia existimatio Aeschinis non mala, neque obscura erat in urbe, ex quo Timarchum accusarat: Demosthenes ad eam opinionem amouendam, & ad ostendendum uitam cum existimatione nō consentire: duo conuiuia finxit, & simile simili comparauit. locus enim idem conuiuij, Macedonia ponit. Sunt & personae similes. tragicus enim histrio est Aeschines: histrio est & Satyrus. In utroque etiam est bibendi studium, et iudicium de rei uenerae incōtinētia et ebrietate. Proinde Satyrus uirgines nubiles petit, ob temperantiam non uictus a forma, sed tuens pudicitiam puellarum. At orator Atheniensis mulier quae uirum habet, nactus, a forma uincitur, et in ebrietate incalescit, et quia narratio suspecta erat, locū fabulae assignauit aedes unius ē numero triginta tyrannorum. Oportebat enim apud hominē luxuriosum institui conuiuium. & ut oratio probabilis uideretur, comparatio a cena instituitur, ac alter filias eius qui molestus Philippo fuerat, seruare instituit. Fuerat enim ē numero interfectorum Alexandri fratris Philippi Apollonophanes: alter mulierem Olynthiam ex locia ciuitate Atheniensem, eamque captiuam, contumelia affecit: & cuius miserandum fuit, eam uerberauit.